Evangelicæ monitionem; ita à fortiori dicimus idem de Denuntiatione Judiciali.

105 Resp. III. Denuntiatio verè Judicialis etiam ad hoc oculorum criminum, & quæ jam merè præterita, emendatæque existunt, ac quæ ex sua natura non nisi Delinquenti nocent, consequenter cuiusvis delicti absque præviâ monitione licite quoque fieri potest; dummodò probari valeat. Layman. lib. 3. tr. 3. p. 2. cap. 4. num. 13. & alii ab eodem ibidem, & supra à nobis num. 98. citati, Palao h. t. num. 104. Probatur Juribus & rationibus supra num. 88. & numer. 98. allatis, ea enim satis probare videntur, quod de his peccatis Denuntiatio Judicialis non tantum validè juxta dicta num. 98. sed etiam licite fieri possit, præsertim cum Jura, quæ ad esse licitum requirere videntur monitionem, etiam quoad consuetudinem sunt abrogata.

106 Quæritur VII. An etiam, & quando teneatur quis facere Denuntiationem judicalem? Resp. I. Delicta publica (prout publicum opponitur privato) id est in publicam perniciem, aut damnum Republicæ seu Communitatis vergentia, de quibus supra numer. 30. Item etiam delicta in damnum aut præjudicium alicujus tertii vergentia, teneatur quis etiam judicialiter denunciare, si Denuntiatio paterna seu Evangelica damnum sufficienter & certissimè impeditura, aut sublatura non videtur, Sanchez lib. 6. Consl. dub. 9. numer. 4. Sylvester ꝑ. Denuntiatio. quest. 1. Fachin. lib. 9. contr. cap. 86. cum communi aliorum, arg. Quisquis. 5. §. 1. ad quod. ff. ad Leg. Jul. Majest. l. Si forte de Pœnis. l. Nostris. 8. C. de Calumniator. cum Concordant. Ratio est; quia juxta communem Theologorum, quivis, si non ex justitia, saltem ex charitate teneatur malum Communitatis, aut proximi avertere, si potest. Hinc etiam, qui sciunt malum Communitati, aut proximo imminere, illudque non impediunt, dum possunt, rei sunt culpæ, arg. c. 4. de Furtis. cap. 47. de sent. excomm. l. 1. §. 18. de S. C. Silano, l. quisquis. 5. §. 1. ad quod. 6. Ad Leg. Jul. Majest. cum Concordant. & puniuntur, si non denuntiant hujusmodi delicta Communitati perniciosa, cit. l. Si forte de Pœnis, & l. 3. ff. ad Legem Pomp. de Parricid.

107 Dicitur autem notanter in Conclusione, si Denuntiatio paterna Evangelica damnum certissimè impeditura non videtur; per hanc enim, si certè impeditur potest damnum, potest quis eum, omisâ Denuntiatione Judiciali, adhibere, prout cum Communi bene docet Palao de Charit. Tr. 6. d. 3. pun. 13. num. 8. nisi specialiter expediat, ut delictum ad exemplum aliorum publice vindicetur, Layman. lib. 3. tr. 3. p. 2. cap. 4. num. 13. §. Dicosecundò. & alii. Ratio est; quia bonum commune sequens ex publica vindicta preferendum est particulari, arg. can. Sciatis. 39. cau. 7. q. 1.

108 Notandum tamen, quòd si perniciosum tale delictum sufficienter probari non valeat; ut si uni tantum præter Delinquentem constat, non teneatur illud stricte judicialiter, id est ad publicam vindictam, & cum obligatione, pœnas calumnie, deficienter probatione, incidendi, denuntiare; prout cum Communi aliorum docet Navarrus lib. 3. de Restit. cap. 2. numer. 378. Suarez de Charit. Disp. 8. sect. 6. num. 6. in fine. Durandus, Soto, & alii, arg. can. Hoc videtur. 8. cau. 22. qu. 5. & can. Erubescant. 11. dist. 32. Ratio patet ex dictis; quia de occultis fieri non potest verum Judicium, nec sumi publica vindicta, sed Judex & vindex Deus est: arg. cit. can. Erubescant, ibi: De manifestis loquimur; secretorum autem &

cognitor Deus & Judex est.

109 Resp. II. Quo non obstante teneatur quis tale Communitati, aut tertio perniciosum, etiam peritum occultum crimen Superiori denunciare ut Judicem, non principaliter ut punit, & publice vindicet, sed ut generaliter inquireat, vigilet, attendat, & omni meliori modo præcaveat, mediæque adhibeat, quantum possibile est, ut damnum Communitatis, aut etiam privati avertatur, vel impediat; licet dein per accidens hac viâ manifestus fiat, & publice puniatur Delinquens. Ita cum Communi docet Sylvester ꝑ. Corruptio. quest. 5. Sanchez lib. 3. de Matrim. Disp. 13. numer. 2. Lessius lib. 2. de Justit. cap. 30. dub. 2. numer. 13. & dub. 6. numer. 43. Palao loc. cit. pun. 13. num. 10. concilians DD. videlicet, quòd illi, qui dicunt, peccatum occultum, etiam in damnum Communitatis, aut tertii vergat, judicialiter denunciari non posse, intelligi debere de Denuntiatione stricte, & propriè Judiciali, principaliter intendente publicam vindictam ob bonum commune, non autem de denuntiatione minus propriè Judiciali, de qua in num. præsent.

Ratio est; quia juxta sæpè jam dicta quivis tenetur impedire damnum Communitatis, & proximi, si potest, per Jura citata; ergo si non potest id præstare per Denuntiationem Evangelicam, nec alio modo, teneatur omnino arripere Denuntiationem, num. præced. prescriptam. Et certè impium & iniquum videtur dicere, illum, qui solus scit Delinquentem intendere comburere Civitatem aut prodere, vel occidere proximum, aut in secrete talia patrare scelera, quæ in grave præjudicium Communitatis, aut tertii vergunt, non teneri id denunciare Superiori ut Judicem, si rationaliter judicat, per Denuntiationem Evangelicam malum non tolli aut impediri, ut bene arguuntur Palao loc. cit.

110 Confirmatur ex Declaratione Cardinalium, quam Palao loc. cit. allegat sequentis tenoris: Quando prudenter judicatur non posse adhiberi sufficienter remedium, quo bono communi, vel tertie persone videatur, nisi assumatur ea in re persona Judicialis, tunc tenebitur subditus ad Judicalem Denuntiationem faciendam Superiori: ubi nota, quòd Congregatio loquatur de delictis omnino occultis.

111 Ubi tamen monemus Superiorem, & subditum, hunc quidem, ut Superiori sincerè manifestet, se delictum probare non posse, proinde præcisè dicere, ut conscientie suæ satisfaciatur, damnum avertere intendens, proin à pœnis calumnie immunis esse velit: Superiorem verò, ut attendat, & circumstantias bene consideret, an non fiat injuria Denuntiato; vel si Denuntiationem veram judicat, ut ita cautè & prudenter procedat, ne reveletur, & inde patiatur Denuntians.

112 Resp. III. Si delictum etiam soli peccanti nocivum jam est notorium, aut saltem manifestum, vel famosum, ita ut illud major pars communitatis jam sciat, ignoret autem Superior; datur obligatio illud verè Judicialiter denunciandi, et si Delinquens jam emendavit se, & non amplius delinquere credatur, Sanchez lib. 6. Consl. cap. 2. dub. 5. Sylvester ꝑ. Denuntiatio. quest. 3. & alii, arg. can. Sed illud. 17. dist. 47. & can. Si peccaverit, cau. 2. quest. 1. Ratio est, quia, nisi denunciatur Judicialiter, graviter patitur Communitas, dum ceteri facilis peccant, videntes delicta manere impunita: scandalum autem & malum Communitatis quivis avertere teneatur, si potest, per dicta num. 106.

113 Dicitur notanter: ignoret autem Superior; hic enim

enim, si jam scit, teneatur ipsemet ex officio procedere, per dicta infra: Consequenter subditum ab obligatione immunis est; nisi forsan videat, Superiorem ex inordinato affectu, aut respectu singulari ignorantiam, aut nolle officio satisfacere, nisi Denuntiatione avertatur: tunc utique amore Communitatis, & ad avertenda scandala denuntiare oportebit, ut Judex ad inquirendum & procedendum adigatur: factâ enim Denuntiatione Judiciali teneatur Judex inquirere, ac procedere, juxta dicta infra.

114 Resp. IV. Etiam non notoria, & manifesta, nec famosa, sed aliquo modo adhuc occulta, solum peccanti nociva delicta potest & teneatur quis Judicialiter denunciare, si probari possunt, & spes probabilis non appareat, quòd alio modo emendetur Delinquens, aut si ob circumstantias, vel certas rationes expedit, ut Delinquens Judicialiter denunciatur, aut tale delictum forsan jam valde graffans ad terrorem aliorum publice puniatur. Patet Conclusio ex dictis supra numer. 88. & num. 105. Quibus accedit, quòd quivis ex charitate teneatur proximum liberare à gravi malo animæ, si potest; ergo si id fieri nequit alio modo, quam Judiciali, utique fieri oportebit. Nec refert, emendari pati bonum famæ ipsius, quia hoc tanquam minus postponendum est bono animæ; præsertim si ex publica delicti vindicta bonum, & utilitas communis speranda sit, arg. can. Sciatis. 39. cau. 7. q. 1.